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PREFEITURA DE ﬁ

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n? 525/2023/PGM
Vilhena/RO, 8 de dezembro de 2023.

Exm©. Sr.

Samir Mahmoud Ali

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

- pelo QR Code ao

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

¢ pode ser valiu.

Senhor Presidente,

11:50,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para deliberagdo do Projeto de
Lei abaixo relacionado:

2023 -

ol
3

Projeto de Lei n® 6-"545/2023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE RS 18.264,68 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

DIRETORIA LEGISLATIVA
Data: A /\ L /);Q/I 02,3
Hora SN 1>

X, (CV p)(,
Daniella Belli
Matricula n® 400005

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA- VILHENA- RO
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PROJETO DE LEI N2 6 s 8 ZIS‘ , DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial no vigente orgamento-programa da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, no valor de RS 18.264,68 (dezoito mil, duzentos e sessenta e quatro
reais e sessenta e oito centavos).

pelo OR Code ao

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMAS, para pagamento de reajuste do
Contrato 052/2021, referente a Construgdo de Vestidrio do CRECA (atualmente Centro de Convivéncia
da Crianga - CCC).

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovacdo dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

i), em 09/12/2023 - 11:50, ¢ pode ser valic

de 1

684

Vilhena (RO), 8 de dezembro de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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Procuradoria Geral do Municipio

PROJETODELEIN®  (.Y4S |, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$
18.264,68 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

LELI
Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Crédito Adicional

Especial na importancia de RS 18.264,68 (dezoito mil, duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta e
oito centavos), necessario para a seguinte dotagdo:

pelo QR Code ao

Orgao: 12000 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade Orgamentaria: 12001 — Setor de Assisténcia Geral

0824300721.187 — Construcdo de Vestiario no Creca

4490.51.00.00 15000000 Obras e Instalagdes RS 18.264,68

pode ser valia

- 11:50, ¢

B HOR [/ Kol PRSBSOS | SO RS 18.264,68

2023

Art. 2° Para dar cobertura ao Crédito seré utilizado o recurso proveniente da anulag3o parcial da
dotagdo orcamentaria consignada no vigente Or¢camento-Programa, de acordo com o artigo 43, § 19,
inciso I, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de margo de 1964, a seguir discriminada:

#), em 09/12

068
265892, Folha I de |

Orgdo: 12000 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade Orgamentdria: 12001 — Setor de Assisténcia Geral

0824400722.284 — Apoio ao Transporte Publico

3390.39.00.00 15000000 Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica RS 18.264,68

(CPF #H

g 105 )1 R O U e S YIS oy A, SO S S RS 18.264,68

Art. 3° Inclui a agdo “Construcdo de Vestidrio no Creca” no Programa “Assisténcia e
Desenvolvimento Social” da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e nos Anexos das Leis n?
5.662/2021 - Plano Plurianual 2022/2025, n® 5.963/2022 — Lei de Diretrizes Orgamentarias e n®
5.964/2022 — Revisdo do PPA 2023.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 8 de dezembro de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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Despacho 0917-2021 EFS001
Vilhena/RO, 26 de maio de 2023.

A SEMAS

Assunto: Solicitacdo de Reequilibrio de precos da obra de Construgcao de
Vestiarios no Centro de Referéncia da Crianga e do Adolescente —
CRECA e Reajuste.

Referéncia: Processo Administrativo 0917/2021
Contrato 072/2021

Prezado Secretario,

Em decorréncia da solicitagcdo da Empresa Contratada de analise de
Reequilibrio e Reajuste, dos arquivos encaminhados por e-mail, do dia 18/04/2023,
temos a nos manifestar:

1. O tema reequilibrio é bastante complexo, e, sua analise, pode demandar
diversas semanas, dependendo de cada situagao;

2. Para se tratar de reequilibrio, aplica-se apenas aos servigos nao executados,
na data do pleito ou na data do fato gerador que implicou no desequilibrio;

3. O pagamento de reequilibrio nos itens de mao de obra, no entendimento deste
analista, nao deve ser considerado, visto que sdo os insumos que tém
variagoes;

4. A metodologia utilizada pela empresa, nao atende aos preceitos estabelecidos
pelos 6rgaos fiscalizadores (TCU, CGU, TCE etc), que divulgam fartamente,
informagdes de como aplicar as variaveis de composi¢ao do BDI, para o caso
de reequilibrio, por exemplo, os itens de: LUCRO e ADMINISTRACAO
CENTRAL, nao devem ser considerados, e, ainda, o SEGURO E GARANTIA,
necessitam de atencao pela Administragao;

5. A Empresa apresentou o BDI “cheio” da licitagao;

Com a exposicao dos itens acima, somos pelo indeferimento do pedido
de Reequilibrio.

A obra encontra-se paralisada, e, procedimentos para a elaboragdo do
Termo Aditivo de Prazo, estdo sendo realizados, para que se dé continuidade a obra,
com a maior brevidade.

A SEMPLAN, assim que o Termo Aditivo de Prazo for elaborado, emitira
o reinicio dos servigos, e, apresentara medigdo acumulada (42 medigao), com periodo
idéntico ao da terceira medicdo, para pagamento a empresa por execucdo dos
servigos daquele periodo.

Rua Roni de Castro Pereira, n® 4177
Bairro Jardim América - Fone: (69) 3321-4084
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A
A Empresa faz jus ao Reajuste do periodo 2021/2022 (Clausula Tfébdoi% ‘5;\.»
Contrato 052/2021; Clausula 14.8 e 17 do Edital TP 002/2021/PMV e; Artigo 65 da Lei
8.666/1993), que, até a presente data, estda acumulado em 11,41%, (onze virgula
quarenta e um por cento), e, que deverao ser aplicados e pagos a cada nova medi¢ao
apresentada, neste mesmo percentual.

Clausula 16 do Contrato 052/2021

16. DAS ALTERAGOES CONTRATUAIS (art. 65). \ :
Este contrato podera ser alterado nos casos previstos no art. 65, da Lei n® 8.666/93,

desde que haja interesse do CONTRATANTE, com a apresentagdo das ,devidas
justificativas. .

Clausula 14.8 do Edital TP 002/2021/PMV

14.8 - DA ALTERAGAO DOS CONTRATOS
Os Contratos decorrentes deste Edital poderdo ser alterados, devidamente justificados, conforme
Art. 65, da Lei Federal 8.666/93.

Clausula 17 do Edital TP 002/2021/PMV

17 - DO ACRESCIMO, REDUGAO E REAJUSTE DO CONTRATO

17.1.0 contrato oriundo deste termo podera sofrer alteragdes na forma do disposto no artigo 65 da lei
8.666/93, devendo a CONTRATANTE acordar com a CONTRATADA, preliminarmente, as novas
bases do contrato, quando tratar-se de reducdo superior ao estabelecido em lei.

17.2. Os Reajustes poder&o ocorrer sempre respeitando ao principio da anualidade da proposta (art. 2°
§ 1°c/c art. 3°, §1° da Lei n® 10.192/2001).

17.2.1. Caso os técnicos do Municipio julguem procedente pedido da CONTRATADA, o
reajuste sera realizado com base no principio da anualidade e tomando como base o indice
Nacional de Custo da Construgéo (INCC), data inicial de reajustes sera contada a partir da
data da apresentacgao da proposta.

17.3. Os atrasos ocasionados Gnica e exclusivamente pela empresa ndo d3o direito ao reajuste de
precos.

Rua Roni de Castro Pereira, n® 4177
Bairro Jardim Ameérica - Fone: (69) 3321-4084
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Artigo 65 da Lei 8.666/1993 A, 3/
Da Alteragdo dos Contratos \Q,\ @ =/
Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintés~.___ ' /.~
Casos:

| - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagdo do projeto ou das especificagdes, para melhor adequagdo técnica aos seus
objetivos;

b) quando necessaria a modificagao do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou diminuigdo quantitativa
de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo das partes:

a) quando conveniente a substituicado da garantia de execucao;

b) quando necessaria a modificagdo do regime de execugdo da obra ou servico, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originarios;

c) quando necessaria a modificagdo da forma de pagamento, por imposi¢cdo de circunstancias supervenientes,
mantido o valor inicial atualizado, vedada a antecipagao do pagamento, com relag@o ao cronograma financeiro fixado,
sem a correspondente contraprestagao de fornecimento de bens ou execugao de obra ou servigo;

e

d) para restabelecer a relagéo que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuigdo
da administragao para a justa remuneragao da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manutengéo do equilibrio
econdmico-financeiro inicial do contrato, na hipdtese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de
consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou, ainda, em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe, configurando alea econdmica extraordinaria e extracontratual. (Redacéo dada
pela Lein® 8.883, de 1994)

§ 12 O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢gdes contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que
se fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e,
no caso particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite de 50% (cinqienta por cento) para os seus
acresctmos

v QR Code ao Ldo e

§ 22 Nenhum acréscumo ou supressao podera exoeder os limites estabeleodos no patagtafo anterior,
salvo: (Redacao dada pela Lei n® 9.648, de 1998)
I - (VETADO) (Incluido pela Lei n° 9,648, de 1998)
hitp-/iwww.planalto. gov.briccivil_03/LEIS/L8666cons htm 27135

10/1072018 L8666consol

Il - as supressoes resultantes de acordo celebrado entre os contratantes. (Incluido pela Lei n® 9.648, de
1998)

§ 32 Se no contrato ndo houverem sido contemplados pregos unitarios para obras ou servigos, esses serdo
fixados mediante acordo entre as partes, respeitados os limites estabelecidos no § 12 deste artigo.

§ 42 No caso de supressdo de obras, bens ou servigos, se o contratado ja houver adquirido os materiais e posto
no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela Administragdo pelos custos de aquisicdo regularmente
comprovados e monetariamente corrigidos, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes
da supressao, desde que regularmente comprovados.

§ 52 Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniéncia de
disposigoes legais, quando ocorridas apés a data da apresentagdo da proposta, de comprovada repercussao nos
pregos contratados, implicar@o a revisdo destes para mais ou para menos, conforme o caso.

§ 62 Em havendo alteragdo unilateral do contrato que aumente os encargos do contratado, a Administragéo
devera restabelecer, por aditamento, o equilibrio econdmico-financeiro inicial.

§ 72 (VETADO)

§ 82 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos previsto no préprio contrato, as
atualizacoes, compensagdes ou penalizagdes financeiras decorrentes das condigbes de pagamento nele previstas,
bem como o empenho de dotagbes orgamentarias suplementares até o limite do seu valor corrigido, ndo caracterizam
alteragéo do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebragdo de aditamento.

o/I1X1736. Folha 3 de 1

DA SILVA (CPF 784,737.307-03), em 29/05/2023 - 10049, ¢ pode ser validie

entoAxsir

por EDUARDO FERN

O valor representante do percentual, citado no paragrafo anterior,
corresponde a R$18.264,68 (dezoito mil duzentos e sessenta e quatro reais e
sessenta e oito centavos), que a SEMAS devera providenciar.

Rua Roni de Castro Pereira, n® 4177
Bairro Jardim América - Fone: (69) 3321-4084
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Toda documentagao de calculo esta anexada a este, e, o valor desc\r\ifo;w- ~
foi aplicado sobre o Saldo de R$160.059,82, conforme férmula abaixo:

R = 5d x %R, onde:
R=  Reajuste em Reais - R$18.264,68 (calculado)
Sd= Saldo de Medigao - R$160.059,82
%R= Percentual de Reajuste - 11,41%

R = R$160.264,68 x 11,41% = R$18.264,68

¢

Isto exposto, sugerimos:

wlo

QR Codd
N —

Que o Secretario da SEMAS ateste este despacho;

Que a SEMAS informe a empresa contratada do valor de reajuste e do

indeferimento do pedido de reequilibrio;

3. Que o Fiscal de Contrato, proceda com os tramites para obtengdo dos valores
de Reajuste;

4. Que a SEMAS proceda com a celeridade dos assuntos tratados em reuniao

havida no dia 26/05/2023, nas dependéncias da SEMPLAN, com as presencgas:

Eduardo Fernando, Maira Vannier, Jander, Rose e Lélio, reunido que teve

como assunto, providéncias urgentes para emissao do Termo Aditivo de Prazo,

entre outros itens.

ser validad

0572023 - 10:49, e pode

307-63), em 29

Este despacho esta sendo assinado eletronicamente, e, encaminhado
através de e-Mail para a SEMAS, que devera inserir nos Autos, assim como as demais
pecgas, anexas, para comprovagao dos atos, e, consequentemente, continuidade.

Atenciosamente,

ntoAssinado/1%1736, Folha 4 de 4

DA SILVA (CPF 784.737.

Eduardo Fernando da Silva
Engenheiro Civil
Fiscal da Obra

ym.br/documento/

por EDUARDO FERN/

Anexos:
1. Documentagao da empresa de pedido de Reequilibrio;
2. Calculo do Reajuste feito pelo Fiscal da Obra.
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Rua Roni de Castro Pereira, n® 4177
Bairro Jardim América - Fone: (69) 3321-4084




CONTROLE DE REAJUSTAMENTO DE CONTRATOS

Descri¢ao da Obra: CONSTRUGAO DO VESTIARIO DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA
Municipio: Vilhena
Contratado: Mestra E & J Servigos Ltda
Homologagao da Licitagao: 16/06/2021 Vilhena-RO, 26/05/2023
NF Periodo VALOR DEFASAGEM INDICES R (Valor da
DATADA HISTORICO : 10 1 12 13 | R(%) parcela de
i N ge ’ RS pia(dise) ] AtaiAteS) (jun/2021) | (jun/2022) (-) (-) reajustamento)
08/11/21 | 888A [1* MEDICAO | 12/08/2021 | 25/10/2021 36.575,83 131 0,36 3.257,1074 | 3.628,7810 11,41% |Menor que 1 ano
08/11/21 | 889A [12 MEDICAO | 12/08/2021 | 25/10/2021 7.144,18 131 0,36 3.257,1074 | 3.628,7810 |0,0000|0,0000( 11,41% |Menor que 1 ano
16/12/21 | 965A |22 MEDICAO | 26/10/2021 | 07/12/2021 4.643,01 174 0,48 3.257,1074 | 3.628,7810 |0,0000)0,0000( 11,41% |Menor que 1 ano
16/12/21 | 966A |22 MEDIGCAO | 26/10/2021 | 07/12/2021 23.770,71 174 0,48 3.257,1074 | 3.628,7810 |0,0000|0,0000( 11,41% [Menor que 1 ano
12/04/22 |1074A|3° MEDICAO | 08/12/2021| 21/03/2022 7.53414 278 0,76 3.257,1074 | 3.628,7810 |0,0000|0,0000| 11,41% |Menor que 1 ano
12/04/22 |1075A]32 MEDIGAO | 08/12/2021) 21/03/2022 38.572,31 278 0,76 3.257,1074 | 3.628,7810 |0,0000| 0,0000( 11,41% [Menor que 1 ano
26/05/2023 | 06/06/2023 160.059,82 720 1,97 3.257,1074 | 3.628,7810 |0,0000(0,0000( 11,41% 18.264,68

S REAJUSTAMENTOS: :
Recebimento dia més
Recebimento dia més

Data da NF - Data de emissdo da Nota Fiscal - Ndo considerada no célculo i1 - indice do més de dezembro apés um ano da Ultima data do periodo da medigdo
NF n2 - Numero da Nota Fiscal emitida i2 - indice do més de dezembro apés dois anos da Cltima data do periodo da medigdo
Histérico - Nome da medigdo, podendo ser Unica, parcial ou final i3 - indice do més de dezembro apés trés anos da (ltima data do periodo da medicdo
Periodo - Periodo da Medi¢do, a coluna (3), define a data de contagem do Reajustamento R% - Porcentagem de reajuste do periodo da medigao

Valor (RS) - Valor da Nota Fiscal, preco inicial R - Valor Reajustado do periodo da medi¢ao

Atd (dias) - Dias decorridos entre o pedido e a (ltima data do periodo da medicdo Formula paraR : 0

Ata (anos) - Anos decorridos entre o pedido e a Ultima data do periodo da medicdo R = (—ml;—l) x R$

i0 - indice da data do pedido (01 dezembro de 2011)

Assinado digitalmente por EDUARDO FERNANDO DA SILVA, em 29/05/2023 11:00. CPF: 784.737.307-63. Cargo: ENGENHEIRO CIVIL.




